Stichwortverzeichnis

A

Abhandenkommen bei Besitzdienern
Ablésungsrecht

Abtretungsverbot
Anlassrechtsprechung

Antezipierte Ubereignung
Anwartschaft bei Auflassungen
Anwartschaft und § 986 BGB
Arbeitskraft

Aufhebung des Anwartschaftsrechts
Aufhebung Ubertragener Anwartschaft

Auswechseln der gesicherten Forderung

B

Bedingte Anspriiche

Besitzfarbe

Bewilligung der Vormerkung
Bewusste Unkenntnis und § 826 BGB
Bdsglaubigkeit bei Gehilfeneinsatz

D

Doppelnichtige VerauRerungsgeschafte
Drohung
Durchsetzung der Vormerkung

E

Ehegatten
Eigentlmer-Besitzer-Verhaltnis
Eigenttimergrundschuld
Eigentumserwerb nach § 956 BGB
Eigentumsvermutung des § 891 BGB
Einrede der Nichtvalutierung
Einzelzwangsvollstreckung
Enthaftung

Entreicherungseinwand bei § 988 BGB
Entstehung Eigentlimergrundschuld
Erhaltungskosten

Ersitzung

Erwerbsverbot

46
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105
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78
16

13
48
107

38

89
57
74
91
58
87
22
94
24
55
77

Examensklausur

Flaschenpfand
Forderungsentkleidete Hypothek
Fremdbesitzer
Fremdbesitzerexzess

G

GbR und Grundbuchfahigkeit
Gefalschte Abtretungserklarung
Gefalschte Beglaubigung
Geheilerwerb

Geldvindikation

Geldschter Widerspruch
Geschaftsunfahige

Grundbuch

Grundbuchbeamte
Grundbuchfahigkeit der GbR
Grundeigentum

Grundpfandrechte

Gutglaubiger Erwerb Vormerkung
Gutglaubiger Erwerb Pfandrechte
Gutglaubiger Fruchterwerb
Gutglaubiger 2.Erwerb Anwartschaft
Gutglaubiger 2.Erwerb Vormerkung
Gutglaubiger Zweiterwerb Pfandrecht

H

Herausgabepflicht mittelbarer Besitzer
Hersteller

Innenregress
Innenverkehrsgeschafte
Isolierte Forderungsabtretung SG

67
83
27
18

74
86
85
44

75
47
73
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81
106
68
56
60
108
68

53

100
51
93

119



K
Kaufmann
Kettengeschafte
Konfusion
Konsolidation

L

Lehre vom neutralen Geschéft
Leistungsort des Vindikationsanspruchs

M
Minderjahrige
Mittelbar bosglaubiger Erwerb
Mittelbarer Besitz

N

Nachziehen der Forderung
Nichtige Hypothekenbestellung
Nicht-mehr-Berechtigter
Nicht-so-Berechtigter
Noch-Berechtigter
Nocht-nicht-Berechtigter
Nutzungsersatz und Vormerkung

P

Paralleler Vollstreckungsinhalt
Pfandung Anwartschaftsrecht
Potestativbedingungen

R

Rangbestimmung

Rechtsboden

Rechtskenntnisse

Rechtsnatur Anspruchs aus GPfR
Ruckerwerb vom Nichtberechtigten
Rickverschaffungsanspruch

S

Scheingeheillpersonen
Scheinkaufleute

49
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118

41

41
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36

83
89

10
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10
114

66
106

74
104

82
51
88

44
50

Schutz Anwartschaftsrecht

Sicherungseigentum in der ZV

Sicherungsrechte an bewegl. Sachen

Standardprobleme

Stellvertretendes commodum bei § 985 B
T

Tilgungsbestimmung

Traditionsprinzip

U
Unberechtigte Verpfandung

\

Verarbeitungsklausel
Verbotene Eigenmacht

63
98
o7

94

36

72

53
21

Verfligungsbeschrankung und Vormerkung 116

Vermietung und Vormerkung
Vertrag zugunsten Dritter
Veruntreuung durch Besitzdiener
Verwendungsbegriff

Verzug und Vormerkung
Vorenthaltungsschaden
Vormerkung

Vormerkung und Erbfolge

w

Wegnahmeermachtigung
Wegnahmerecht

Weite Zweckerklarungen und AGB
Werkunternehmer
Werkunternehmerpfandrecht
Werterhohung i.S.v. § 996 BGB
Wettlauf der Sicherungsgeber
Widerruflichkeit der dinglichen Einigung

4

Zufallshaftung

Zukunftige Anspriiche
Zusendung unbestellter Waren
Zustimmung i.S.v. 988 BGB

110
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102

118
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