Stichwortverzeichnis

Α

Abhandenkommen bei Besitzdienern	46	Examensklausur	II
Ablösungsrecht	92, 98	-	
Abtretungsverbot	50	F	
Anlassrechtsprechung	99	Flaschenpfand	67
Antezipierte Übereignung	54	Forderungsentkleidete Hypothek	83
Anwartschaft bei Auflassungen	79	Fremdbesitzer	27
Anwartschaft und § 986 BGB	65	Fremdbesitzerexzess	18
Arbeitskraft	24		
Aufhebung des Anwartschaftsrechts	87	G	
Aufhebung übertragener Anwartschaft	62	GbR und Grundbuchfähigkeit	74
Auswechseln der gesicherten Forderung	g 82	Gefälschte Abtretungserklärung	86
_		Gefälschte Beglaubigung	85
В		Geheißerwerb	44
Bedingte Ansprüche	105	Geldvindikation	4
Besitzfarbe	11	Gelöschter Widerspruch	75
Bewilligung der Vormerkung	103	Geschäftsunfähige	47
Bewusste Unkenntnis und § 826 BGB	78	Grundbuch	73
Bösgläubigkeit bei Gehilfeneinsatz	16	Grundbuchbeamte	76
_		Grundbuchfähigkeit der GbR	74
D		Grundeigentum	73
Doppelnichtige Veräußerungsgeschäfte	13	Grundpfandrechte	81
Drohung	48	Gutgläubiger Erwerb Vormerkung	106
Durchsetzung der Vormerkung	107	Gutgläubiger Erwerb Pfandrechte	68
_		Gutgläubiger Fruchterwerb	56
E		Gutgläubiger 2.Erwerb Anwartschaft	60
Ehegatten	38	Gutgläubiger 2.Erwerb Vormerkung	108
Eigentümer-Besitzer-Verhältnis	1	Gutgläubiger Zweiterwerb Pfandrecht	68
Eigentümergrundschuld	89		
Eigentumserwerb nach § 956 BGB	57	Н	
Eigentumsvermutung des § 891 BGB	74	Herausgabepflicht mittelbarer Besitzer	2
Einrede der Nichtvalutierung	91	Hersteller	53
Einzelzwangsvollstreckung	58		
Enthaftung	87	ı	
Entreicherungseinwand bei § 988 BGB	22	Innenregress	100
Entstehung Eigentümergrundschuld	94	Innenverkehrsgeschäfte	51
Erhaltungskosten	24	Isolierte Forderungsabtretung SG	93
Ersitzung	55		
Erwerbsverbot	77		

K		Schutz Anwartschaftsrecht	63
Kaufmann	49	Sicherungseigentum in der ZV	58
Kettengeschäfte	80	Sicherungsrechte an bewegl. Sachen	57
Konfusion	118	Standardprobleme	П
Konsolidation	118	Stellvertretendes commodum bei § 985 B	7
		Т	
L		Tilgungsbestimmung	94
Lehre vom neutralen Geschäft	41		36
Leistungsort des Vindikationsanspruchs	9	Traditionsprinzip	30
M		U	
Minderjährige	41	Unberechtigte Verpfändung	72
Mittelbar bösgläubiger Erwerb	52	V	
Mittelbarer Besitz	36	V	
		Verarbeitungsklausel	53
N		Verbotene Eigenmacht	21
Nachziehen der Forderung	83	Verfügungsbeschränkung und Vormerkung	-
Nichtige Hypothekenbestellung	89	Vermietung und Vormerkung	110
Nicht-mehr-Berechtigter	9	Vertrag zugunsten Dritter	40
Nicht-so-Berechtigter	10	Veruntreuung durch Besitzdiener	46
Noch-Berechtigter	10	Verwendungsbegriff	23
Nocht-nicht-Berechtigter	10	Verzug und Vormerkung	112
Nutzungsersatz und Vormerkung	114	Vorenthaltungsschäden	15
_		Vormerkung	102
P		Vormerkung und Erbfolge	118
Paralleler Vollstreckungsinhalt	3	W	
Pfändung Anwartschaftsrecht	66	Wegnahmeermächtigung	35
Potestativbedingungen	105	Wegnahmerecht	30
R		Weite Zweckerklärungen und AGB	99
	7.4	Werkunternehmer	28
Rangbestimmung	74 104	Werkunternehmerpfandrecht	71
Rechtsboden	104	Werterhöhung i.S.v. § 996 BGB	30
Rechtskenntnisse	II 82	Wettlauf der Sicherungsgeber	100
Rechtsnatur Anspruchs aus GPfR Rückerwerb vom Nichtberechtigten	62 51	Widerruflichkeit der dinglichen Einigung	32
Rückverschaffungsanspruch	88		
Nuckverschandingsanspruch	00	Z	
S		Zufallshaftung	20
Scheingeheißpersonen	44	Zukünftige Ansprüche	104
Scheinkaufleute	50	Zusendung unbestellter Waren	5
		Zustimmung i.S.v. 988 BGB	1